[image: image1.jpg]

Администрация городского округа Пущино
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	30.12.2020

	№
	447-п

г. Пущино
┌

                                                                         ┐
Об утверждении Порядка определения объема и условия
предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Пущино

В соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 16 статьи 30 Федерального закона Российской Федерации от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели», Уставом городского округа Пущино Московской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок определения объема и условия предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Пущино согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

3. Признать утратившим силу постановление администрации города Пущино от 30.07.2012 № 325-п «Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Пущино».
4. Начальникам отраслевых (функциональных) отделов, курирующих муниципальные бюджетные и автономные учреждения довести настоящее постановление до сведения руководителей учреждений.

5. Общему отделу администрации городского округа Пущино опубликовать настоящее постановление в еженедельной общественно- политической городской газете «Пущинская среда» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Пущино в сети Интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Фомину Ю.А.
Глава городского округа                                                                                            А. С. Воробьев

УТВЕРЖДЕН

постановлением
администрации городского округа Пущино

от 30.12.2020 № 447-п
Порядок
определения объема и условия предоставления субсидий на иные цели
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Пущино

1. Настоящий Порядок определения объема и условия предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Пущино (далее – Порядок) устанавливает правила определения объема и условия предоставления субсидий на иные цели (далее – субсидия) муниципальным бюджетным и автономным учреждениям (далее - учреждение) городского округа Пущино на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения ими муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).
2. Субсидия предоставляется на осуществление расходов, не включенных в нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ):

- проведение текущего и (или) капитального ремонта имущества, закрепленного за учреждением;

- приобретение основных средств;

- иные расходы, не включаемые в субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

В случае, если субсидия предоставляется на реализацию национального проекта (программы), в том числе федерального проекта, входящего в состав соответствующего национального проекта (программы), или регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального проекта, в цели предоставления субсидии указывается наименование соответствующего проекта (программы).
Субсидия не предоставляется на осуществление расходов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных инвестиций в соответствии с пунктом 5 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Для получения субсидии учреждение, на 1-е число месяца, в котором планируется принятие решения о предоставлении субсидии, представляет в отраслевой (функциональный) отдел следующие документы:

 пояснительную (служебную) записку, содержащую обоснование необходимости предоставления бюджетных средств на цели, установленные настоящим порядком, с приложением расчета-обоснования суммы субсидии;

 предварительную смету на выполнение соответствующих работ (оказание услуг), проведение мероприятий, приобретение имущества (за исключением недвижимого имущества), а также предложения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), статистические данные и (или) иную информацию;

перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследования таких объектов и дефектную ведомость, предварительную смету расходов, в случае если целью предоставления субсидии является проведение ремонта (реставрации);

программу мероприятий, в случае если целью предоставления субсидии является проведение мероприятий, в том числе конференций, симпозиумов, выставок;

информацию о планируемом к приобретению имуществе, в случае если целью предоставления субсидии является приобретение имущества;
подтверждение отсутствия у учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной задолженности по возврату в бюджет городского округа Пущино субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, за исключением случаев предоставления субсидии на осуществление мероприятий по реорганизации или ликвидации учреждения, предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным актам, вступившим в законную силу, исполнительным документам, а также иных случаях, установленных федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, Московской области, городского округа Пущино;
иную информацию в зависимости от цели предоставления субсидии.
4. Отраслевой (функциональный) отдел рассматривает документы, представленные учреждением на соответствие требованиям, определенным пунктом 3 настоящего порядка и принимает решение о предоставлении или отказе в предоставлении субсидии в течении 3 рабочих дней.
5. Основанием для отказа учреждению в предоставлении субсидии является:

несоответствие представленных учреждением документов требованиям, определенным пунктом 3 настоящего Порядка (при их установлении);

непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

            недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных    учреждением;

иные основания для отказа.

6. При принятии положительного решения в предоставлении субсидии отраслевой (функциональный) отдел представляет учредителю свое мотивируемое мнение с указанием муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия и мероприятия, в котором будут учтены средства субсидии.
7. Между учредителем и учреждением заключается соглашение о предоставлении субсидии из бюджета городского округа Пущино (далее - соглашение), в том числе дополнительные соглашения к указанному соглашению по форме, согласно приложению
№  1 к настоящему Порядку.
8. Учредитель вправе уточнять и дополнять соглашение, досрочно расторгнуть соглашение в одностороннем порядке, в том числе в связи с реорганизацией или ликвидацией учреждения, нарушением учреждением целей и условий предоставления субсидии, установленных правовым актом и (или) соглашением. Учреждение не может расторгнуть Соглашение в одностороннем порядке.
9. Соглашение заключается на один финансовый год.

10. Субсидия перечисляется на отдельный лицевой счет учреждения, открытый в Управлении федерального казначейства, после санкционирования расходов (проверки документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств) в срок до 25 декабря текущего финансового года.
11. Учреждение ежеквартально, в срок не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом и по требованию (в случае необходимости) представляет в отраслевой (функциональный) отдел отчет об осуществлении расходов по форме, согласно приложению № 2 к настоящему порядку, отчет о достижении результатов по форме, согласно приложению № 3 к настоящему порядку (за исключением случаев когда субсидия выделяется на проведение мероприятий по реорганизации или ликвидации учреждения, предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным актам, вступившим в законную силу, исполнительным документам, если иное не установлено Правительством Российской Федерации).
12. Контроль за соблюдением целей и условий предоставления учреждению субсидии, осуществляет отраслевой (функциональный) отдел и уполномоченный орган муниципального финансового контроля.
13. Учредитель вправе принять решение о наличии потребности в направлении не использованных в текущем финансовом году остатков средств субсидии на достижение целей, установленных при предоставлении субсидии.
14. В случае несоблюдения учреждением целей и условий предоставления субсидии, выявленного по результатам проверок, перечисление субсидии приостанавливается в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, Московской области и нормативными актами городского округа Пущино.

15. Возобновление перечисления субсидии осуществляется после устранения учреждением выявленных нарушений.

16. Учреждение несет ответственность за достоверность данных, предоставляемых отраслевой (функциональный) отдел, а также за нецелевое и неэффективное использование средств субсидий в соответствии с законодательством Российской Федерации, Московской области и нормативными актами городского округа Пущино.

17. В случае установления нецелевого использования субсидии, она подлежит взысканию в доход бюджета городского округа Пущино в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, Московской области и нормативными актами городского округа Пущино.

Приложение № 1
к Порядку определения объема и условия предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Пущино, утверждённому постановлением администрации городского округа Пущино

от 30.12.2020 № 447-п
Соглашение №
о предоставлении субсидии на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)
г. ____________________                                                                 «___» __________ 20__ г.
Администрация городского округа Пущино именуемая в дальнейшем «Учредитель», в лице _____________, действующего на основании _______________, с одной стороны, и муниципальное бюджетное (автономное) учреждение, именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице ________________, действующего на основании ________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение (далее по тексту - Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения является предоставление Учредителем Учреждению субсидии на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), в _____ году, в том числе:
1. _______________________________________                                     (________________)

(наименование целевой субсидии, код целевой субсидии)      (сумма)   (сумма прописью)

2. _______________________________________                                     (________________)

(наименование целевой субсидии, код целевой субсидии)      (сумма)   (сумма прописью)

1. _______________________________________                                     (________________)

(наименование целевой субсидии, код целевой субсидии)      (сумма)   (сумма прописью)

2

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Учредитель обязуется:

2.1.1. Перечислять Учреждению целевые субсидии до 25 декабря текущего финансового года в соответствии с утвержденным Порядком.
2.2. Учредитель вправе:

2.2.1. Уточнять и дополнять настоящее Соглашение, в том числе сроки предоставления целевой субсидии.

2.2.2. Изменять размер предоставляемой в соответствии с настоящим Соглашением целевой субсидии в случаях:

- увеличения или уменьшения объема бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете городского округа Пущино на очередной финансовый год, в том числе в случае увеличения или уменьшения Учредителю как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии.
- выявления потребности Учреждения в осуществлении дополнительных расходов, при условии наличия соответствующих бюджетных ассигнований в решении о бюджете городского округа Пущино на очередной финансовый год;

- выявления необходимости перераспределения целевых субсидий между получателями целевых субсидий в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете городского округа Пущино на очередной финансовый год;

- внесения изменений в муниципальные программы и иные нормативные правовые акты, устанавливающие расходное обязательство по предоставлению целевых субсидий;

- невозможности осуществления расходов в полном объеме.
2.2.3 Осуществлять оценку достижения Учреждением показателей результативности предоставления субсидии за исключением случаев когда субсидия выделяется на проведение мероприятий по реорганизации или ликвидации учреждения, предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным актам, вступившим в законную силу, исполнительным документам, если иное не установлено Правительством Российской Федерации.
2.2.4. Приостанавливать предоставление целевых субсидий в случае нарушения Учреждением сроков предоставления отчета об осуществлении расходов субсидии на иные цели по форме согласно приложению № 2 к Порядку, отчета о достижении результата предоставления субсидии на иные цели (за исключением случаев, указанных в п. 2.2.3 настоящего Соглашения) по форме согласно приложению № 3 к Порядку.

2.2.5. Имеет право запрашивать (при необходимости) у Учреждения дополнительную информацию и документы, связанные с реализацией настоящего Соглашения.
2.2.6. Прекращать предоставление целевых субсидий в случае установления фактов ее нецелевого использования.
2.3. Учреждение обязуется:

2.3.1. Использовать целевую субсидию по целевому назначению.

2.3.2. Своевременно информировать Учредителя об изменении условий использования целевых субсидий, которые могут повлиять на изменение размера целевых субсидий.

2.3.3. Ежеквартально представлять Учредителю отчет об осуществлении расходов субсидии на иные цели, отчет о достижении результата предоставления субсидии на иные цели (за исключением случаев, указанных в п. 2.2.3 настоящего Соглашения), в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным, в случае необходимости - по запросу Учредителя.

2.3.4. Перечислить не использованные в текущем финансовом году остатки целевых субсидий в бюджет городского округа Пущино в срок до 31 декабря текущего года.
2.4. Учреждение вправе:

2.4.1. Обращаться к Учредителю с предложением об изменении размера целевой субсидии.
2.4.2.  Расходовать целевую субсидию самостоятельно.
3. Ответственность Сторон

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Срок действия Соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими Сторонами и действует до «___» _______________.

5. Заключительные положения

5.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

5.2. Учреждение не может расторгнуть Соглашение в одностороннем порядке, расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению Сторон;

решению органа-учредителя, в том числе в связи с:

реорганизацией или ликвидацией учреждения;

нарушением учреждением целей и условий предоставления субсидии, установленных правовым актом и (или) соглашением;

по решению суда по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
5.3. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
6. Местонахождение и банковские реквизиты Сторон

	Учредитель

	Учреждение

	(юридический и фактический адрес, банковские реквизиты)

	(юридический и фактический адрес, банковские реквизиты)

	должность, подпись, Ф.И.О.

	должность, подпись, Ф.И.О.

	М.П.

	М.П.

Приложение № 2
к Порядку определения объема и условия предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Пущино, утверждённому постановлением администрации городского округа Пущино

от 30.12.2020 № 447-п
Отчет
об осуществлении расходов субсидии на иные цели

муниципальными бюджетным и автономным учреждениям городского округа Пущино

                                                    (наименование учреждения)
на «__» ___________ 20__ г.

	N
п/п
	Вид
субсидии
	Плановые назначения
	Фактически
профинансировано
(нарастающим
итогом с начала
текущего
финансового
года)
	Фактически
израсходовано
(кассовые
расходы)
нарастающим
итогом
с начала
текущего
финансового
года
	Остатки
неиспользованных
средств (на конец
отчетного
периода)
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Итого

Руководитель       _______________ _____________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер __________        _________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)
Приложение № 3
к Порядку определения объема и условия предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Пущино, утверждённому постановлением администрации городского округа Пущино

от 30.12.2020 № 447-п
Отчет
о достижении результатов предоставления субсидии на иные цели

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Пущино

(наименование учреждения)
на «__» ___________ 20__ г.

	Наименование субсидии
	Наименование целевого показателя
	Целевой показатель
	% выполнения

	Ед. измерения <*>
	Плановое значение
	Фактически выполнено (достигнуто)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Итого